Empréstimos e financiamentos  5,15% 4,33%
  Multimercado 1,93% -
  Créditos privados e depósitos 0,97% -
  Direitos creditórios 1,32% -
  Outros – depósitos judiciários 0,03% -
Total em percentual dos ativos do plano 100,00% 100,00%

Análises de sensibilidade das principais hipóteses

As análises de sensibilidade apresentadas para os planos baseiam-se em uma mudança na premissa enquanto são
mantidas constantes todas as outras premissas. Na prática, não é provável que isso ocorra, sendo que as mudanças
em algumas das premissas podem ser correlacionadas. No cálculo da sensibilidade da obrigação de benefício
definido em relação às premissas atuariais significativas o mesmo método (valor presente da obrigação de
benefício definido calculado com base no método da unidade de crédito projetada na data do balanço) foi
aplicado, como no cálculo da obrigação dos planos de pensão reconhecida no balanço patrimonial.

Os métodos e tipos de premissas  usados  na  preparação da análise  de  sensibilidade não sofreram alteração na
comparação com o exercício anterior.

 Tábua biométrica Taxa de juros
 + 1 idade - 1 idade + 0,25% - 0,25% Parâmetro
Montante do:
Valor presente da obrigação atuarial do plano 8.944 7.328 8.003 8.169 8.085
Valor justo dos ativos do plano 38.224 38.224 38.224 38.224 38.224
Superávit / (déficit) técnico do plano 29.280 30.896 30.221 30.055 30.139
Variações:
Aumento / redução da obrigação atuarial 10,62% -9,36% -1,02% 1,04%
Aumento / redução dos ativos do plano - - - -
Aumento / redução do superávit (déficit)
técnico do plano -2,85% 2,51% 0,27% -0,28%

Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA - MG

Exercício findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

100

18. Patrimônio Líquido e Dividendos

(a) Capital

A Companhia faz parte do Novo Mercado de Governança Corporativa da B3 – Brasil, Bolsa, Balcão, sendo que
seu capital é formado exclusivamente por ações ordinárias.  O Capital Social subscrito e integralizado em 31 de
dezembro de 2018 e 31 de dezembro de 2017 é de R$3.402.385, representado por 126.751.023 ações ordinárias,
todas nominativas e sem valor nominal.

A Companhia é controlada pelo Estado de Minas Gerais, que possui 50,04% das ações. Em livre circulação no

[…]

de dezembro de 2018, está garantida por títulos da dívida externa brasileira, no montante de US$21,66 milhões
(equivalente a R$83,93 milhões), caucionados no Banco do Brasil, corrigidos pela média dos preços dos bônus
de Cupom Zero do Tesouro dos Estados Unidos da América (Nota 7).

Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA - MG

Exercício findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

108

Sensibilidade à taxa de câmbio

A análise de sensibilidade, elaborada pela Companhia, é apurada pela estimativa de variação cambial do dólar
(US$) e do euro (€), de ±10% e ±20%, em relação ao saldo devedor dos empréstimos e financiamentos, em suas
respectivas moedas, nos resultados e no seu patrimônio. No caso da operação junto ao Bank of New York (BNY),
como a Companhia possui caução em dólares (US$), o valor da caução é deduzido do saldo devedor, para cálculo
da sensibilidade à taxa de câmbio. Mantendo-se todas as outras variáveis constantes, o resultado da sensibilidade
à taxa de câmbio, antes da tributação, é demonstrado a seguir:

Controladora
Sensibilidade a variações taxa câmbio: 10% 31/12/2018 31/12/2017
Variação na moeda US$ / € +10% -10% +10% -10%
Efeitos no lucro antes da tributação (R$/mil) (42.768) 42.768 (24.738) 24.738

Controladora
Sensibilidade a variações taxa câmbio: 20% 31/12/2018 31/12/2017
Variação na moeda US$ / € +20% -20% +20% -20%
Efeitos no lucro antes da tributação (R$/mil) (85.537) 85.537 (49.475) 49.475

(d) Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação prevista em um
instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro. A Companhia está exposta
ao risco de crédito em suas atividades operacionais e de financiamento, incluindo depósitos mantidos em
instituições financeiras, transações cambiais e outros instrumentos financeiros.

(i) Contas a receber

O risco de crédito do cliente está sujeito à capacidade de pagamento dos usuários, bem como às normas
regulatórias e leis que definem regras comerciais e de cobrança. Esse tipo de risco é minimizado devido à